
Požadavky na výstavbu  
 
 
Ve všech fázích procesu výstavby tj. ve fázi přípravy, ve fázi realizace a ve fázi zprovozňování 
stavby jsou kladeny na účastníky výstavby různé požadavky.  
  
Ze stavebního zákona č. 183/2006 Sb. (SZ) kromě jiného vyplývají především tyto 
požadavky:  
 

 Základní požadavky na stavbu § 156 SZ 

 Obecné požadavky na výstavbu § 169 SZ  

 Dokumentace stavby § 158 SZ 

 Dokumentace skutečného provedení § 121, § 125 SZ 

 Požadavky na účastníky výstavby - § 152, § 153, § 154, § 158, § 159 a § 160 SZ 

 
A. Základní požadavky na stavbu - § 156 SZ 
Pro stavbu mohou být navrženy a použity jen takové výrobky, materiály a konstrukce, jejichž 
vlastnosti z hlediska způsobilosti stavby pro navržený účel zaručují, že stavba při správném 
provedení a běžné údržbě po dobu předpokládané existence splní následujících 6 základních 
požadavků na stavby podle § 156 SZ:  
 

 mechanickou odolnost a stabilitu,  

 požární bezpečnost,  

 hygienu, ochranu zdraví a životního prostředí,  

 bezpečnost při udržování a užívání stavby včetně bezbariérového užívání stavby,  

 ochranu proti hluku,   

 úsporu energie a ochranu tepla.  
 
Poznámka:  
Podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 305/2011 jsou tyto požadavky rozšířeny 
(od 1. 7. 2013) o požadavek sedmý: ,,udržitelné využívání přírodních zdrojů,,. Tento 
požadavek má zaručit opětovné využití nebo recyklovatelnost stavebních objektů, části a 
materiálů po demolici, přiměřenou trvanlivost staveb a použití surovin a druhotných 
materiálů šetrných k životnímu prostředí.  
Stavba musí být navržena, provedena a zbourána takovým způsobem, aby bylo zajištěno 
udržitelné použití přírodních zdrojů a dodrženo: 

a.  recyklovatelnost staveb, použitých materiálů a částí po zbourání (viz příslušná ES o 
odpadech); 

b.  trvanlivost staveb; 
c.  použití surovin a druhotných materiálů šetrných k životnímu prostředí při stavbě.  
d.  opětovné použití do staveb (viz ES o odpadech) 
e.  ekologická likvidace (omezení skládkování, podpora spalování) 



 

Poznámka:  
Každý z těchto požadavků má oporu nejen v příslušném předpise EU, ale samozřejmě i 
v právním systému ČR. Po novele č. 225/2017 Sb. SZ (účinnost od 1. 1. 2018) se v § 156 SZ 
cituje pouze odvolávka na nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 305/2011, a teprve 
v něm je specifikováno všech 7 základních požadavků na stavby vč. doplňujících textů. 
  
Mechanická odolnost a stabilita 

 Výrobky pro stavbu, které mají rozhodující význam pro kvalitu stavby a představují 
zvýšenou míru ohrožení oprávněných zájmů, jsou stanoveny a posuzovány podle 
dalších zvláštních právních předpisů zejména zákon č. 102/2001 Sb., o obecné 
bezpečnosti výrobků, zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a 
jeho prováděcí právní předpisy pro stavební výrobky NV č. 163/2002 Sb., strojní 
výrobky NV č. 176/2008 Sb. a další). Podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 305/2011 ke dni 1. 7. 2013 pozbyly platnosti ustanovení dosavadní Směrnice č. 
89/106/EHS. Novelou č. 100/2013 Sb. zákona č. 22/1997 Sb. bylo v této souvislosti 
zrušeno k 1. 7. 2013 i NV č. 190/2002 Sb. Místo dosavadního ,,Prohlášení o shodě – 
PoS,, je povinen od 1. 7. 2013 výrobce stanovených stavebních výrobků s označením 
CE vystavovat tzv. ,,Prohlášení o vlastnostech,,.  K vydaným ,,Prohlášením o 
vlastnostech,, se připojuje vždy označení CE – tím výrobce osvědčuje a nese 
odpovědnost za shodu stavebního výrobku s vlastnostmi uvedenými v ,,Prohlášení o 
vlastnostech,,. ,,Systém prokazování shody,, je nahrazen výrazem ,,Systém 
posuzování a ověřování stálosti vlastností,, (původních šest systémů certifikace 
výrobků – viz zákon č. 22/1997 Sb. je redukován na pět systémů). 
Prokázání shody výrobků zabudovávaných do stavby podle stávajících právních 
předpisů požaduje rovněž § 134 a § 156 SZ.  
Problematika shody byla doplněna zákonem č. 90/2016 Sb., o posuzování shody 
stanovených výrobků při jejich dodávání na trh vč. prováděcích NV č. 116/2016 Sb. až 
č. 122/2016 Sb. 
Od 04/2011 zavedeny v soustavě českých norem Eurokódy 0, 1 až 9 pro výpočty 
statiky a dynamiky staveb týkající se různých materiálů: beton, sklo, ocel atd.  
Podmínky podnikání ve výstavbě jsou specifikovány pro jednotlivé činnosti/živnosti v 
zákoně č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon a v NV č. 278/2008 Sb.  
 

Požární bezpečnost  

 Každá stavba musí splňovat podmínky zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně a k 
němu vydaných rozhodujících prováděcích právních předpisů: vyhlášky  
č. 246/2001 Sb., o požární prevenci a vyhlášky č. 23/2005 Sb., o technických 
podmínkách požární ochrany  
 

 Hygiena, ochrana zdraví a životního prostředí  

 Vedle hygienických předpisů vydávaných MZ a MŽP je pro životní prostředí 
rozhodující zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, zákon č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a zákon 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a zákon č. 350/2011 Sb., 
chemický zákon. Tyto zákony doplňuje vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a 



provádění úkolů ochrany obyvatelstva, NV č. 480/2000 Sb., o ochraně před 
neionizujícím zářením, NV č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany 
zdraví při práci a řada dalších právních předpisů pro ovzduší, vodu, odpady, obaly 
apod. Detailní požadavky jsou uváděny v hygienických předpisech.  

 
 
 
Bezpečnost při udržování a užívání stavby včetně bezbariérového užívání stavby  

 Rozhodující povinnosti v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou dány 
zákonem č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
zákonem č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečnosti práce. Pro 
činnost na staveništi je nezbytné dodržování zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci spolu s celou řadou právních 
předpisů z oblasti BOZP jako jsou NV č. 101/2005 Sb. – pracoviště a pracovní 
prostředí, NV č. 378/2001 Sb. – provoz strojů,  NV č. 362/2005 Sb. – práce ve výškách 
a nad hloubkami, NV č. 591/2006 Sb. – BOZP na staveništi a další.  
  

Ochrana proti hluku 

 Základním předpisem je zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví doplněný 
řadou předpisů např. vyhláškou č. 6/2003 Sb. – hygienické limity hluku.  

 Problematiku hluku zmiňuje i zákon . č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích.  
 

Úspora energie a ochrana tepla  

 Problematika energie je řešena v zákoně č. 406/2000 Sb., o hospodaření energii. 
Vztahy v oblasti medií: plyn, elektrika a teplo specifikuje zákon č. 458/2000 Sb., 
energetický zákon a navazující právní předpisy, zejména vyhláška č. 291/2001 Sb., 
kterou se stanoví podrobnosti účinnosti užití energie při spotřebě tepla v budovách, 
vyhláška č. 480/2012 Sb., o energetickém auditu a energetickém posudku, vyhláška 
č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov, vyhláška č.118/2013 Sb., o 
energetických specialistech, vyhláška č. 193/2013 Sb., o kontrole klimatizačních 
systémů a vyhláška č. 193/2013 Sb., o kontrole kotlů a rozvodů tepelné energie.  

 
Poznámka:  
Požadavky pro přípravu staveb jsou předmětem prováděcích vyhlášek ke SZ: vyhláška č. 
499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech…, vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, 
vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního rozhodování, územního opatření a 

stavebního řádu. Mimo vyhlášku č. 501/2006 Sb. budou tyto vyhlášky   
 

 

 
B. Obecné požadavky na výstavbu - § 169 SZ  
 
Obecnými požadavky na výstavbu rozumí obecné požadavky podle § 169 SZ na využívání 
území, technické požadavky na stavby a dále obecné technické požadavky zabezpečující 
bezbariérové užívání staveb stanovené prováděcími právními předpisy.     
 



Zhotovitel stavby je povinen provádět stavbu v souladu s rozhodnutím nebo jiným 
opatřením stavebního úřadu a s ověřenou projektovou dokumentací, dodržet obecné 
požadavky na výstavbu, popřípadě jiné technické předpisy a technické normy a zajistit 
dodržování povinností k ochraně života, zdraví, životního prostředí a bezpečnosti práce 
vyplývající ze zvláštních právních předpisů.  
 
Právnické osoby, fyzické osoby a příslušné orgány veřejné správy jsou povinny při územně 
plánovací a projektové činnosti, při povolování, provádění, užívání a odstraňování staveb 
respektovat záměry územního plánování a obecné požadavky na výstavbu, stanovené 
prováděcími právními předpisy. 

 
 
Mezi těmito požadavky jsou rozhodující:  
  

 Obecné požadavky na využívání území   

o Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území  
 

 Tecnické požadavky na stavby  
 

o Vyhláška č. 433/01 Sb., kterou se stanoví technické požadavky pro stavby pro 
plnění funkce lesa  

o Vyhláška č. 590/02 Sb., o technických požadavcích pro vodní díla 
o Vyhláška č. 23/08 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb  
o Vyhláška č. 268/09 Sb., o technických požadavcích na stavby 
o Nařízení Rady hlavního města Prahy č. 10/2016, o technických požadavcích 

na výstavbu v hlavním městě Praze   
   

Poznámka:  
Kromě těchto rozhodujících vyhlášek existují právní předpisy řešící požadavky pro speciální 
stavby např.: tunely pozemních komunikací (NV č. 264/2009 Sb.), stavby pro zemědělství 
(vyhláška č. 191/2002 Sb.), stavby drah (vyhláška č. 177/1995 Sb.) apod.   

o  
 

 Obecné technické požadavky zabezpečující bezbariérové užívání staveb 

o Vyhláška č. 398/09 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících 
bezbariérové užívání staveb  
 

 
Poznámka:  
Výjimky z požadavků uvedených v prováděcích právních předpisech lze udělit pouze 

v souladu s § 169 SZ a u těch požadavků, u kterých to předpis výslovně umožňuje. 
 
 
 
 

 
C. Dokumentace stavby - § 158 a § 159 SZ  
 



Projektová činnost, zařazena  ve SZ mezi tzv. vybrané činnosti, je definována v § 158 a § 159 
tohoto zákona. Požadavky na projektovou dokumentaci staveb a další dokumentaci jsou pak 
blíže specifikovány ve vyhlášce č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb a ve vyhlášce č. 146/2008 
Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních staveb a jejich přílohách. 
Zpracovatelem je projektant (§ 22 a § 113 SZ), tedy fyzická osoba s oprávněním podle 
autorizačního zákona č. 360/1992 Sb.  
 
 

D. Dokumentace skutečného provedení - § 121, § 125 a § 154 
 
Stavebník předkládá podle § 121 SZ k žádosti o vydání kolaudačního souhlasu dokumentaci 
skutečného provedení stavby, pokud při jejím provádění došlo k nepodstatným odchylkám 
oproti ověřené dokumentaci nebo projektové dokumentaci uvedeným v § 118 SZ. DSPS musí 
být zpracována fyzickou osobou s oprávněním podle autorizačního zákona č. 360/1992 Sb. 
 
V případech, kdy dokumentace stavby nebyla vůbec pořízena, nedochovala se nebo není 
v náležitém stavu je povinen vlastník stavby pořídit DSPS. Tato DSPS nemusí být zpracována 
fyzickou osobou s oprávněním podle autorizačního zákona č. 360/1992 Sb. 
podle § 154 je vlastník stavby povinen uchovávat dokumentaci jejího skutečného provedení a 
ověřenou PD po celou dobu trvání stavby.  
   

 
 

E. Požadavky na účastníky výstavby - § 153, 158, 159 a 160 SZ  
 
Mezi rozhodující účastníky výstavby patří posice: projektant (zpracovatel PD), stavbyvedoucí 
(zástupce zhotovitele stavby), technický dozor stavebníka (případně stavební dozor ev. autorský 
dozor projektanta) a koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (zástupce 
stavebníka).  
 
Projektant  
Požadavky na projektanta (podle § 22 odst. 4 SZ), jsou uvedeny v § 158 a § 159 SZ.  
Projektant je autorizovanou osobou podle autorizačního zákona č. 360/2992 Sb. 
Živnost ,,Projektová činnost ve výstavbě,, je podle živnostenského zákona č. 455/1991 Sb. 
vázanou živností.  
 
 
Stavbyvedoucí 
Požadavky na zástupce zhotovitele na stavbě, tj. stavbyvedoucího (podle § 134 odst. 2), jsou 
uvedeny v § 153 odst. 1 a 2 SZ, § 156, § 157, § 158, § 160 a § 169.   
Stavbyvedoucí je autorizovanou osobou podle autorizačního zákona č. 360/2992 Sb. 
 
Zhotovitel stavby 
Podle § 152 odst. 3 u staveb vyžadujících stavební povolení nebo ohlášením stavebník povinen 
oznámit stavebního podnikatele, který bude provádět stavbu. U staveb realizovaných svépomocí 
stavbyvedoucího nebo stavební dozor.  



Povinnosti zhotovitele jako stavebního podnikatele, zajišťujícího provádění stavby, jsou 
specifikovány v § 160 SZ.  
Živnost ,,Provádění staveb, jejich změn a odstraňování,, je podle živnostenského zákona č. 
455/1991 Sb. vázanou živností.  
 
 
Technický dozor stavebníka  
Podle § 152 odst. 4 je povinen stavebník u stavby financované z veřejného rozpočtu zajistit TDS 
nad prováděním stavby.  
V § 153 odst. 2 je citována povinnost spolupráce se stavbyvedoucím.  
V § 157 odst. 2 je citována oprávněnost zápisů TDS do stavebního deníku.  
 
Autorský dozor projektanta 
Podle § 152 odst. 4 je povinen stavebník u stavby financované z veřejného rozpočtu zajistit AD 
projektanta, případně hlavního projektanta (§ 113 SZ) nad souladem prováděné stavby 
s ověřenou PD. 
 
Stavební dozor  
Podle § 160 odst. 4 lze stavby (podle § 103 a § 104 SZ) provádět svépomocí, pokud stavebník 
zajistí stavební dozor, není-li pro takovou činnost sám odborně způsobilý. Jde-li však o stavbu 
pro bydlení nebo změnu stavby, která je kulturní památkou, je stavebník povinen zajistit odborné 
vedení provádění stavby stavbyvedoucím.  
V § 157 odst. 2 je citována oprávněnost zápisů SDo do stavebního deníku, který má u staveb 
svépomocí povinnost vést stavebník.  
 
Koordinátor BOZP na staveništi 
Požadavky na koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi jsou uvedeny 
v zákoně č. 309/2006 Sb. (poslední významná novela zákonem č. 88/2016 Sb.) a v NV č. 
591/2006 Sb. (poslední významná novela NV č. 136/2016 Sb.) 
Vazba se stavebním zákonem je přes § 133, 153 a § 157 SZ.  
Živnost ,,Poskytování služeb v oblasti BOZP,, je podle živnostenského zákona č. 455/1991 Sb. a 
NV č. 278/2008 Sb. vázanou živností.  
 
Další posice ve výstavbě jsou specifikovány v řadě jiných právních předpisů, např.: autorizovaný 
inspektor – zákon č. 183/2006 Sb., energetický specialista – zákon č. 406/2000 Sb., zpracovatel 
dokumentace EIA pro životní prostředí – zákon č. 100/2001 Sb., zpracovatel příslušné 
dokumentace pro veřejné zakázky – zákon č. 134/2016 Sb. vč. doplňujících prováděcích 
předpisů, zejména vyhláška č. 169/2016 Sb.   
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: Ing. Jindřich Pater                   Ostrava, 07/2018 
 
 


